
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 131 DEL 30/03/2021

OGGETTO: "GIORNATA MONDIALE DELL'AUTISMO" 2 APRILE 2021 - ADESIONE 
ALL'EVENTO FIACCOLATA VIRTUALE IN DIRETTA STREAMING SUI PROFILI 
SOCIAL

L'anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Marzo alle ore 16:58 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 154 del 21/03/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: "Giornata Mondiale dell'Autismo" 2 Aprile 2021 - Adesione all'evento Fiaccolata Virtuale in 
diretta streaming sui profili social

Il sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del Settore VII – Ufficio Servizi alla persona – 
politiche dell'istruzione, unitamente alla Dott.ssa Silvana Digiacomo Responsabile del 
procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell'Amministrazione Comunale,atttestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse 
nemmeno potenziali, ne ipotesi che comportano l'obbligo di astenzione ai sensi dell'art. 7 del DPR 
62/2013;

CONSIDERATO che  con la legge n. 18 del 3 marzo 2009, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale  n. 61 del 14 
marzo 2009, è stata ratificata e resa esecutiva la Convenzione delle nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con protocollo nazionale, adottato dall'assemblea Generale dell'ONU il 13 dicembre 2006 ed 
entrata in vigore il 3 maggio 2008;

CHE nell'ambito delle iniziative in favore  delle disabilità, in forza della superiore convenzione, è stata 
istituita la Giornata Mondiale dell'Autismo che si celebra il 2 aprile di ogni anno, evento-simbolo che ha lo 
scopo di portare all'attenzione dell'opinione pubblica il disagio delle famiglie che vivono, quotidianament, il 
peso di una disabilità tanto grave;

CHE anche quest'anno, nonostante la pandemia, le inziative di sostegno in favore delle famiglie colpite 
dall'autismo non subiranno alcuna battuta d'arresto, seppur l'organizzazione delle stesse assumerà una veste 
spiccatamente virtuale;

CHE anche l'Associazione "parlAutismo ONLUS" presieduta dalla Sig.ra Rosi Pennino, da sempre 
impegnata in battaglie di cività contro le discriminazioni subite dai soggetti deboli colpiti da questa terribile 
malattia, aderirà alla predetta giornata mondiale, organizzando una fiaccolata virtuale che si terrà in diretta 
steaming a partire dalle ore 18,00 del 02 aprile;

CHE  tra le iniziative che saranno promosse e portate avanti, anche con il patrocinio della Presidenza della 
Regione Siciliana, si annovererà la "Light it up blue" che prevede, nel periodo intercorrente tra il 27 marzo 
ed il 02 aprile, l'illuminazione di blu dei monumenti più importanti del mondo in segno di vicinanza alle 
persone colpite da autismo;

RITENUTO, stante l'importanza delle iniziative sopra elencate ed in accoglimento della specifica richiesta 
dell'Associazione "parlAutismo ONLUS" , di dover aderire alle stesse, anche favorendone la promozione e 
con la concessione del gratuito patrocinio di questo Ente,

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

1. di aderire alla Giornata Mondiale dell'Autismo mediante la promozione e la partecipazione alla 
fiaccolata virtuale che si terrà in diretta streaming a partire dalle ore 18,00 del 02 aprile 2021;

2. di concedere all'iniziativa il gratuito patrocinio di questo Comune;
3. di trasmettere all'Associazione "parlAutismo ONLUS", con sede a Palermo, nota di formale 

adesione all'iniziativa;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

4. dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 154 del 21/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


